pal de Araripína (PE) a elevar em Cr$ 2.600.000,00 (dois milhões e seis­
centos mil cruzeiros) o montante de sua divida consolidada. Votação adia­
da por falta de quorom. 

-Projeto de Resolução n9l81/&0, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Arês (RN) a elevar em Cr$ 1.448.100,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e oito mil e cem cruzeiros) o montante de sua dívida consolida­
da. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 182/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Campina Grande (PB) a elevar em Cr$ 23.600.000,00 (vinte e três 
milhões e seiscentos mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 
Votação adiada por falta de quorom. 

-Projeto de Resolução n9 183/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Campos Belos (GO) a elevar em Cr$ 895.100,00 (oitocentos e no­
venta e cinco mil e cem cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 
Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto-de Resolução n9 184/80, que autoriz-a a Prefeitura Munici­
pal de Duer~ (GO) a elevar em Cr$ 767.700,00 (setecentos e sessenta e sete 
mil e setecentos cruzeiros) o montante de sua divida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9189f80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Pedro Velho (RN) a elevar em Cr$ 2.909.300,00 (dois milhões, no­
vecentos e nove mil e trezentos cruzeiros) o montante de sua dívida conso­
lidada. Votação adiada por falta de quorom. 

-Projeto de Resolusão n~' 194/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Teresina (PI) a elevar em Cr$ 37.265.300,00 (trinta e sete milhões, 
duzentos e sessenta e cinco mil e trezentos cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n• 201/80, que autoriza o Governo do Esta­
do de Goiás a realizar operação de empréstimo externo, no valor de USS 

35,000,<fOÓ.OO (trinta e cíiico milhões de dólares norte-americanoS)" ciestia

[...]

~lução n9 62/75, do Senado Federal, a fim de contratar empréstimosjun­
o Banco do Estado do Rio Grande do Sul, no valor de CrS 30.346.500,00 
··ta. milhões, trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos cruzeiros); junto 
Hanco do Brasil, no valor de Cr$ 11.000.000,00 (onze milhões de cruzei­
' e junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A no valor de CrS 
,446.500,00 (duzentos e cinqaenta e dois milhões, quatrocentos e quarenta 
!s mil e quinhentos cruzeiros) destinados, respectivamente, à construção 
midade.s escolares, implantação de sistema eletrônico de sinalizaçãO de

[...]

a) se os projetos e atividades nas áreas de infra~estrutura urbana, trânsito 
e educação, mencionados pela Mensagem n9 138/76, do Seilhor Presidente da 
República, jâ foram implementados; 

b) se o Município de Porto Alegre ainda deseja elevar o montante de sua 
dívida consolidada em Cr$ 293.793.000,00 (duzentos e noventa e três milhões, 
Setecentos e noventa e três mil cruzeiros) para custear tais projetos. 

Saia das Comissões, 21 de maio de 1980.- Henrique de La Rocque, Pre­
sidente- Franco Montoro, Relator- Nelson Carneiro- Helvídio Nunes­
Aloysio Chaves --Hugo Ramos- Aderbal Jurema- Bernardino Viana­
Moacyr Dal/a- Amaral Fur/an- Tancredo Neves.

[...]

a) se os projetos e atividades nas áreas de infra-eStrutUra urba­
na, trânsito e educação, mencíonadós pela Mensagem n9 138/76, do 
Senhor Presidente da República, já foram implementados; 

h) se o Município de Porto Alegre ainda deseja elevar o mon­
tante de sua dívida consolidada em CrS 293.793.000,00 (duzentos e 
noventa e três milhões, setecentos e noventa e três mil cruzeiros) 
para custear tais projetos. 

Atê a presente data, nenhum interesse fOi demonstrado pela referida Pre~ 
feitura. 

Em face ao exposto, concluímos pelo arquivamento da maté::ria .. 
Sala das Comissões, 27 de maio de 1981. -Aloysio Chaves, Presidente